
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 983 DEL 12-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 26 DEL 12-09-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento - Viale Togliatti - Impegno
di spesa - O.P. 245/2013 - CIG 5599840E24 - CUP B94B12000100000

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 “Deliberazione Giunta
Comunale n. 76 del 29.4.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM
28.12.2011 - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo
pluriennale vincolato in entrata - 2̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016 - Variazioni. Variazione 5/2014.
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 05/08/2014 “Variazioni al Fondo Pluriennale
Vincolato Bilancio 2014-2016 e al Piano Esecutivo di Gestione armonizzato 2014-2016.
Variazione n. 2014/14”
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 17/12/2013 è stato approvato il progetto
esecutivo per la Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball



posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento – Viale Togliatti ed è stato
approvato il relativo Q.E. di seguito riportato:

A) Importo Lavori
Importo lavori soggetto a ribasso €   55.631,99

Oneri per la sicurezza €     2.285,00

TOTALE IMPORTO LAVORI €   57.916,99 €   57.916,99

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% €   12.741,74

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.158,34

Contributo autorità di vigilanza €          30,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,70

Incarico assistenza archeologica €     1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti €     1.451,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   17.083,01 €   17.083,01
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   75.000,00

-con determinazione n. 81 del 07.05.2014 R.G. 473 del Settore Affari Generali e Legali è
stato approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva,   a seguito di procedura
negoziata ai sensi dell'art 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, dei lavori di Realizzazione di
rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino
in via del Risorgimento – Viale Togliatti all’impresa  Venturelli Romolo Srl di Forlì , con un
ribasso del 18,10% per un importo lavori pari ad € 45.562,60 oltre a oneri per la sicurezza
pari ad € 2.285,00 per un totale di € 47.847,60 (iva esclusa);
-in data 08/07/2014 è stato stipulato il contratto REP. n. 3485 registrato all’Agenzia delle
Entrate Firenze 2 il 11/07/2014 al n. 4378.

RITENUTO di variare a seguito di aggiudicazione il Q.E. dell’opera come segue:

A) Importo Lavori
Importo lavori soggetto a ribasso €   45.562,60

Oneri per la sicurezza €     2.285,00

TOTALE IMPORTO LAVORI €   47.847,60 €   47.847,60

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% €   10.526,47

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.158,34

Contributo autorità di vigilanza €          30,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,71

Incarico assistenza archeologica €     1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti €     1.451,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   14.867,74 €   14.867,74
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   62.715,34

RITENUTO impegnare la somma  necessaria all’esecuzione dei lavori, la somma necessaria
per assicurazione progettista nonché la somma per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0%;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 26 DEL 12-09-2014 - Reg. Gen. N. 983 DEL 12-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014 con il quale è stato nominato
Dirigente del Settore Tecnico l’Arch. Luca Gentili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Rita Dabizzi;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

- di variare a seguito di aggiudicazione il Q.E. dell’opera come segue:

A) Importo Lavori

Importo lavori soggetto a ribasso €   45.562,60

Oneri per la sicurezza €     2.285,00

TOTALE IMPORTO LAVORI €   47.847,60 €   47.847,60

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva 22% €   10.526,47

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.158,34

Contributo autorità di vigilanza €          30,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,71

Incarico assistenza archeologica €     1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti €     1.451,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   14.867,74 €   14.867,74
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   62.715,34

- di impegnare la somma di €  45.562,60 oltre a oneri per la sicurezza pari ad € 2.285,00 ed €
10.526,47 per IVA 22%  per un totale di € 58.374,07 sul CAP. PEG 72020/50;

- di impegnare la somma di € 201,71 Spese Tecniche per assicurazione progettista sul CAP.
PEG 72020/50;

-di impegnare la somma di € 1.158,34 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% sul CAP. PEG
72020/50;

- di dichiarare che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 62.715,34 e quindi di
diminuire l’opera di € 12.284,66;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2014;

-di autorizzare l’Economo Comunale  ad effettuare il pagamento di € 201,71 ad AON S.P.A: di
Milano Agenzia di Firenze avvalendosi delle disponibilità del fondo economale ai fini della
decorrenza della copertura del rischio;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 26 DEL 12-09-2014 - Reg. Gen. N. 983 DEL 12-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Settore
Tecnico.

Sesto Fiorentino, 12-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 26 DEL 12-09-2014 - Reg. Gen. N. 983 DEL 12-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento - Viale Togliatti - Impegno
di spesa - O.P. 245/2013 - CIG 5599840E24 - CUP B94B12000100000

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5482

Affidamento all'impresa Venturelli Romolo srl dei lavori
di realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno
al campo di baseball posto in Comune di Sesto
Fiorentino in via del Risorgimento - v.le Togliatti -
Operazione: Inserimento

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

29/09/2014 42.145,02

Impegno
2014 / 5483

Affidamento all'impresa Venturelli Romolo dei lavori di
realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al
campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino
in via del Risorgimento - v.le Togliatti. - Operazione:
Inserimento

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

29/09/2014 16.229,05

Impegno
2014 / 5484

Impegno di spesa per assicurazione progettista
realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al
campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino
in via del Risorgimento - v.le Togliatti. Impegno di
spesa a favore di AON spa - Operazione: Inserimento

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

29/09/2014 201,71

Impegno
2014 / 5485

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su realizzazione
di rete di protezione e pali di sostegno al campo di
baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del
Risorgimento - v.le Togliatti - Operazione: Inserimento

PEG: 72020/50     PIANO FIN: 2.02.01.09.016,
MISS/PROG: 06.01
Realizzazione rete protezione e pali di sostegno campo
di baseball

29/09/2014 1.158,34

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 59.734,12
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 26 DEL 12-09-2014 - Reg. Gen. N. 983 DEL 12-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



La somma di euro 1.451,22 relativa ad imprevisti e arrotondamenti è accantonata al capitolo
72020/556 – prenotazione n. 4284/2014 – in attuazione del punto 5.4.8 del Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria – anno 2014.
Ai sensi del suddetto principio contabile, la somma di euro 12.284,66 relativa al ribasso d’asta,
costituirà economia di bilancio e confluirà nella quota vincolata del risultato di amministrazione,
in assenza di formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte dell’organo
competente che incrementa le spese del quadro economico finanziandole con le economie
registrate in sede di aggiudicazione.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-09-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 26 DEL 12-09-2014 - Reg. Gen. N. 983 DEL 12-09-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


